ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM DA
BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 494  – 2018
(Capitão QOEM – Polícia Ostensiva – Carreira de Nível Superior)

O Diretor  Administrativo  e  o  Chefe  da Divisão de  Recrutamento,  Seleção  e  Acompanhamento  da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, junto à Fundação La
Salle,  e  em cumprimento  às  decisões  judiciais  proferidas  nos  autos  dos  processos  nº  5198469-
23.2025.8.21.7000/RS e nº 5047716-41.2021.8.21.0001/RS,  DIVULGAM o Resultado Final da NOVA
JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO
SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado-Maior da Brigada
Militar – QOEM, conforme Editais DA/DReSA nº CSPM 01, 490 e 492, publicados, respectivamente, no
Diário Oficial do Estado nº 19, de 16 de janeiro de 2018, nº 155, de 12 de agosto de 2025 e nº 176, de
9 de setembro de 2025:

I – Resultado Final da Nova Junta de Avaliação Médica de acordo com o parecer da Junta Policial
Militar de Saúde Especial (JPMSE):

a) Os candidatos abaixo relacionados, amparados em decisões judiciais, foram considerados APTOS
na Nova Junta de Avaliação Médica de acordo com o parecer  da Junta  Policial  Militar  de Saúde
Especial (JPMSE):

Nº
Ordem

Nº de
Inscrição

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 12641 - TIAGO DUPONT 48º L -

2 15358 - BIANCA VIANA THOMAZ 71º L -

3 11208 - ANA CAROLINA BRESSAN DE GÓIS 107º L -

4 9877 - EDELBERTO GINDER 137º LLLL -

5 10027 - DENIS EZEQUIEL DEBOER 176º LL -

6 12305 - ALEXANDRE RENE OPPERMANN 202º LL -

7 11267 - PEDRO CARDOSO 205º LL -

8 11203 - RAFAEL SCHNEIDER KIRCHER 207º LL -

9 13950 NP CASSANDRA MADEIRA BORGES 243º L 14º L

10 11327 - TIAGO ANTONIO LARGER 288º L -

11 12099 - EVERTON MACHADO COSTA 290º LL -

12 9110 - VANESSA CAMPAGNARO 295º LL

13 10239 - DANIEL DA ROSA MOURA 315º LLL -

*L – Liminar

b) O candidato abaixo relacionado, amparado por decisão judicial, não compareceu na Nova Junta de
Avaliação Médica de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE), res-
tando eliminado do certame, conforme item 8.2.7, do Edital de abertura:

Nº
Ordem

Nº de
Inscrição

Cota Nome do Candidato
Class.
Geral

Class.
Cota

1 13853 - CARLOS CRISTIANO SCHERER PAZ 293º LL -

c) O candidato abaixo relacionado,  amparado por decisão judicial, foi considerado  INAPTO na Nova
Junta  de Avaliação Médica de acordo com o parecer  da  Junta  Policial  Militar  de Saúde  Especial
(JPMSE), interpôs Recurso Administrativo tempestivamente, o qual foi indeferido  :

Nº
Ordem

Nº de
Inscrição

Cota Nome do Candidato
Class.
Geral

Class.
Cota

1 11508 - JULIANO DE OLIVEIRA 197º LLL -

II  - A íntegra da decisão do recurso fica à disposição do candidato, para seu conhecimento ou de
procurador constituído,  na sede do Departamento Administrativo,  junto à Divisão de Recrutamento,
Seleção  e  Acompanhamento  –  DReSA,  situada  na  Av.  Coronel  Aparício  Borges,  nº  2199,  Porto
Alegre/RS.

Porto Alegre, RS, 15 de setembro de 2025.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Cel PM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar

EDUARDO SENTER – Maj PM
Chefe da DReSA